
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 31/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO 2018.            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno dieci del mese di Settembre dell’anno duemiladiciannove, alle ore 12:00 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

    

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Presente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Assente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 

 
 

Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     2 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  10/09/2019 VERBALE N.   31 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

Premesso che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014, ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto in particolare l'art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che recita:  

"1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti 

ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato e' costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione 

consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti.  

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente 

strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua 

forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da 

quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 

titolo II.  

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 

riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 

sperimentazione." 

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che recitano: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo é predisposto secondo le modalità previste dal 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato é redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni." 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 18 comma 1 lettera c) del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 

settembre dell’anno successivo cui si riferisce; 



 

Riscontrato inoltre che, al fine di consentire la predisposizione del bilancio 

consolidato, l’ente capogruppo deve individuare due distinti elenchi concernenti gli 

enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e 

gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 

consolidato; 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: 

"Individuazione degli enti e società da includere nel gruppo amministrazione 

pubblica dell'Unione N.E.T. e nel perimetro di consolidamento al 31/12/2018" nella 

quale, a seguito della verifica ai sensi di legge, sono risultate da assoggettare a 

consolidamento: 

-  la società partecipata SAT S.C.AR.L. 

- l'ente strumentale CSI Piemonte 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 9 aprile 2019 di approvazione 

del rendiconto della gestione dell'esercizio 2018 che comprende, fra l'altro, lo 

stato patrimoniale ed il conto economico; 

- i bilanci d'esercizio 2018 della Società SAT S.C.AR.L. e del CSI Piemonte da 

assoggettare a consolidamento; 

Visto l'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato; 

Visto l'allegato schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2018 corredato dalla 

relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

Tutto ciò premesso; 

Visto lo Statuto dell'Unione dei Comuni N.E.T.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Unione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del 

Decreto Legislativo 267/2000: 

- il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- il parere di regolarità contabile; 

 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 



 

 
Si propone affinché la Giunta dell’Unione 
 
 

D E L I B E R I 
 

1. di APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di bilancio 

consolidato per l'esercizio 2018 allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale, corredato dalla relazione sulla gestione 

consolidata che comprende la nota integrativa; 

2. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di cui 

al comma 1, lettera d-bis, dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all’Organo di 

Revisione dell'Unione; 

3. di SOTTOPORRE all'approvazione del Consiglio dell'Unione lo schema di 

bilancio consolidato per l'esercizio 2018, unitamente agli allegati previsti dalla 

legge; 

 
LA GIUNTA UNIONE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 


